
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
173

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022

Decreti

Sommario

Atti parte 2

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Decreti del Presidente della Giunta Regionale

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 51 del 14.10.2022
Sostituzione del componente del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura Gran Sasso d’Italia
per il Settore Artigianato Sig. Agostino Del Re con il Sig. Claudio Gregori.

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 52 del 14.10.2022
Diniego dell’istanza di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato - ex L.R. 13/2005- Fondazione Li Circun di
Abbateggio” sede legale in Abbateggio (PE) e mancata iscrizione al Registro Regionale delle Persone Giuridiche, ex D.G.R.
409/2001.

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 25.10.2022
L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 – Art. 6 “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello statuto” della “Associazione Famiglie di
Persone con Disabilità Intellettiva e/o Relazionale Anffas (A.N.F.F.A.S.) - Onlus di Giulianova, in breve denominabile anche
Anffas Onlus di Giulianova”, con sede legale nel Comune di Giulianova (TE) - C.F. 91024740671.

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 54 del 25.10.2022
L.R. n.68/99 artt. 2 e 3. Legittimazione e contestuale affrancazione terre civiche. Comune di Penne (PE) – Elenco n. 7
rettificato il 08.07.2022.

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 25.10.2022
Conti Luca - Nomina Responsabile dell’Ufficio di Segreteria del Componente della Giunta Regionale Daniele D’Amario
(D.G.R. n° 41 del 2.2.2017).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



           Il Presidente  
della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 51 

 

 

 

Oggetto: Sostituzione del componente del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura Gran Sasso d’Italia per il Settore Artigianato Sig. Agostino Del Re con il Sig. Claudio 
Gregori. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

PESCARA, 14.10.2022 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



         

                            Il Presidente   

                       della Giunta Regionale 

 

 

OGGETTO: Sostituzione del componente del Consiglio della Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura Gran Sasso d’Italia per il Settore Artigianato Sig. Agostino Del Re con il 

Sig. Claudio Gregori. 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., "Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura", come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, 

ed in particolare l'art. 12, concernente la costituzione del Consiglio camerale; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 "Regolamento 

relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della 

giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, 
come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23"; 

RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 77 del 23 ottobre 2020, con il quale sono stati nominati i componenti 

del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura Gran Sasso d’Italia; 

VISTA la nota Prot. 23157/U del 01/08/2022, con cui il Presidente della Camera di Commercio Gran 

Sasso d’Italia ha richiesto, ai sensi dell’art. 11 D.M. 156/2011, la sostituzione del Consigliere 
camerale Sig. Agostino Del Re, (omissis), quale Componente in rappresentanza del Settore 

Artigianato; 

CONSIDERATO che, con nota prot. RA/298812 del 08.08.22 è stata avanzata richiesta di 

designazione congiunta alle Associazioni afferenti il Settore Artigianato: Apindustria L’Aquila, CNA 
L’Aquila, CNA Avezzano, CNA Teramo, Confartigianato Avezzano, Confartigianato Teramo, 

apparentate tra loro come designate dal DPGR 52/2017, di un rappresentante al Consiglio della 

CCIAA Gran Sasso d’Italia, in sostituzione del Sig. Agostino Del Re; 

VISTA la nota del 25.08.22 acquisita con pec del 06 settembre 2022 protocollo RA/0323182/22 del 

06/09/2022, con la quale le associazioni Apindustria L’Aquila, CNA L’Aquila, CNA Avezzano, CNA 
Teramo, Confartigianato Avezzano, Confartigianato Teramo, hanno designato, in rappresentanza del 

Settore Artigianato, per il Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Gran Sasso d’Italia, il Sig. Claudio Gregori, nato a (omissis), residente in (omissis), in sostituzione 

del Sig. Agostino Del Re; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR 
n. 445/2000, attestante la disponibilità alla nomina, il possesso dei requisiti personali e l’insussistenza 
di cause ostative di inconferibilità ed incompatibilità, sottoscritta dal Sig. Claudio Gregori; 

RITENUTO, conseguentemente di procedere alla nomina del Sig. Claudio Gregori, quale 

componente del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura Gran Sasso 

d’Italia, per il Settore Artigianato, in sostituzione del Sig. Agostino Del Re; 

DATO ATTO che l’Ufficio Attività Industriali, Terziarie ed Artigianali, ha acquisito la 

documentazione presentata e che la medesima risulta depositata presso lo stesso Ufficio; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto espresso dal Dirigente pro tempore del Servizio Impresa e Finanza,  

DECRETA 

1. di prendere atto della designazione del Sig. Claudio Gregori per la nomina a componente del 

Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura Gran Sasso d’Italia, 

per il Settore Artigianato; 

2. di nominare, quale componente del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura Gran Sasso d’Italia, per il Settore Artigianato, il Sig. Claudio 

Gregori, nato a (omissis), residente in (omissis), in sostituzione del Sig. Agostino Del Re; 

3. di dare mandato al Servizio Impresa e Finanza di notificare il presente decreto al nominato, 

alle Organizzazioni del settore Artigianato e degli utenti che hanno interesse al procedimento, 

al Ministero dello Sviluppo Economico ed alla Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura Gran Sasso d’Italia; 

4. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Telematico della Regione Abruzzo 

(B.U.R.A.T.). 

Il Dirigente del Servizio          Il Direttore del Dipartimento                   Il Componente la Giunta 

         (vacante)     (Germano De Sanctis)                           (Daniele D’Amario) 
       

   

                    IL PRESIDENTE 

         (Marco Marsilio) 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



           Il Presidente  
della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 52 

 

 

 

Oggetto: Diniego dell’istanza di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato - ex L.R. 

13/2005- “FONDAZIONE LI CIRCUN DI ABBATEGGIO” sede legale in Abbateggio (PE) e mancata 
iscrizione al Registro Regionale delle Persone Giuridiche, ex D.G.R. 409/2001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

PESCARA, 14.10.2022 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



1 

 

\  

Il Presidente 
della Giunta Regionale 

 

Oggetto: Diniego dell’istanza di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato - ex 

L.R. 13/2005- “FONDAZIONE LI CIRCUN DI ABBATEGGIO” sede legale in Abbateggio (PE) e 

mancata iscrizione al Registro Regionale delle Persone Giuridiche, ex D.G.R. 409/2001.  

 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 
VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117: “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 
VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 
procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell'allegato 1 della L. 15 marzo 1997, n. 59)”;  
VISTO, in particolare, l’art. 7 del citato D.P.R. 361/2000 concernente il riconoscimento delle 
persone giuridiche private che operano nelle materie attribuite alla competenza delle Regioni 

dall’art. 14 del D.P.R. 616/1977 e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito regionale; 
VISTA la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 
concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 
Abrogazione della L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che 

disciplina le funzioni amministrative nella materia de qua; 

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il Registro Regionale delle 

Persone giuridiche ex art. 7, co. 1, del D.P.R. n. 361/2000;  

VISTA la documentata istanza datata 01/06/2022, in atti al protocollo n. RA/231376/22 del 

15/06/2022, formalizzata dal Presidente e legale rappresentante della “FONDAZIONE LI CIRCUN 
DI ABBATEGGIO”, con sede legale in Abbateggio (PE), volta ad ottenere il riconoscimento della 

personalità giuridica della Fondazione medesima e la conseguente iscrizione sul Registro Regionale 

delle Persone Giuridiche; 

RICHIAMATA la comunicazione protocollo n. RA/309152/22 del 23/08/2022 di preavviso di 

diniego, ex art. 10bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con cui sono stati esplicitati alla Fondazione de 

qua gli elementi di contrasto, rilevati dalla documentazione trasmessa, con le disposizioni ex art. 1, 

co. 2, della L.R. 13/2005, ovvero, nello specifico: “1.codesta Fondazione ha già ricevuto il 

riconoscimento delle personalità giuridica dalla Prefettura di Pescara, 2.all’art. 3 dello Statuto 
allegato alla prefata istanza si  specifica che: “La Fondazione..[..], può operare in Italia e 
all’estero.”; 
TENUTO CONTO che, con la sopracitata comunicazione di preavviso di diniego, ex art. 10bis 

della L. 241/90 e ss.mm.ii, sono stati, quindi, comunicati alla Fondazione de qua i motivi ostativi 

all’accoglimento dell’istanza, prodromici all’adozione di un provvedimento negativo e sono stati, 

Firmato digitalmente da:DANIELA VALENZARuolo:DIRIGENTE REGIONE ABRUZZOData:07/10/2022 14:56:55

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



2 

 

altresì, assegnati, 10 (dieci) giorni per presentare le proprie osservazioni, corredate da idonea 

documentazione, per superare i rilievi formulati; 

CONSIDERATO che la “FONDAZIONE LI CIRCUN DI ABBATEGGIO” non ha provveduto a 

fornire alcun riscontro né nei termini indicati né nel più ampio lasso di tempo ormai trascorso;  

CONSIDERATO che per le motivazioni anzi espresse non sussistono le circostanze di fatto e di 

diritto, per il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato della “FONDAZIONE LI 
CIRCUN DI ABBATEGGIO” con sede legale in Abbateggio (PE); 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’adozione del provvedimento di diniego dell’istanza 

di riconoscimento, in atti al protocollo regionale n. RA/231376 del 15/06/2022; 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 può essere pubblicato integralmente, in osservanza della vigente normativa nazionale ed 

anche ai sensi dell'art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1 e ss.mm.ii. "Proroga di termini previsti 

da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni  urgenti." e della Circolare del Servizio 

Autonomo "Controlli e Anticorruzione" protocollo n. RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che la Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 
Regionale” e il Direttore della “Direzione generale della Regione” hanno espresso parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 

l’apposizione delle proprie firme in calce al presente atto; 

Per tutto quanto sopra premesso, 

 

DECRETA 

sulla scorta dell’istruttoria svolta dal competente Ufficio “Formalizzazione Atti” del Sevizio 
Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale 

 

1. di prendere atto dell’istanza di riconoscimento della personalità giuridica, in atti al 

protocollo n. RA/231376/22 del 15/06/2022, formalizzata dal Presidente e legale 

rappresentante della “FONDAZIONE LI CIRCUN DI ABBATEGGIO”, con sede legale in 

Abbateggio (PE); 

2. di richiamare il preavviso di diniego, ex art. 10bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., formalizzato 

dal Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale con nota protocollo 

RA/309152/22 del 23/08/2022, prendendo, altresì, atto del mancato riscontro; 

3. di disporre il diniego dell’istanza, come meglio descritta al precedente punto 1., di 

riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, ex L.R. 13/2005, formalizzata 

dalla Fondazione, come al primo punto indicata; 

4. di pubblicare integralmente il presente decreto sul Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

 

Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini 

e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



3 

 

 
La Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 
Giunta Regionale” 

               Avv. Daniela Valenza 

 

 

Il Direttore della Direzione Generale  

della Regione 

Arch. Antonio Sorgi 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



           Il Presidente  
della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 53 

 

 

 

Oggetto: DPGR n. 53 del 25.10.2022 recante: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 – Art. 6 “Modificazioni 

dell’atto costitutivo e dello statuto” della “Associazione Famiglie di Persone con Disabilità Intellettiva 

e/o Relazionale Anffas (A.N.F.F.A.S.) - Onlus di Giulianova, in breve denominabile anche Anffas 

Onlus di Giulianova”, con sede legale nel Comune di Giulianova (TE) - C.F. 91024740671. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

PESCARA, 25.10.2022 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



1 

 

 

Il Presidente 
della Giunta Regionale 

 
Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 – Art. 6 “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello statuto” 

della “Associazione Famiglie di Persone con Disabilità Intellettiva e/o Relazionale Anffas 

(A.N.F.F.A.S.) - Onlus di Giulianova, in breve denominabile anche Anffas Onlus di Giulianova”, con 

sede legale nel Comune di Giulianova (TE) - C.F. 91024740671. 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117: “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell'allegato 1 della L. 15 marzo 1997, n. 59)”;  

VISTA la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative concernenti le 

persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. Abrogazione della L.R. 

n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che disciplina le funzioni 

amministrative nella materia de qua; 

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il Registro regionale delle persone 

giuridiche ex art. 7, co. 1, del D.P.R. n. 361/2000;  

VISTI, in particolare, gli articoli 4 e 6 della prefata Legge regionale, rispettivamente disciplinanti il 

“Procedimento” e le “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello statuto”; 

RILEVATO che l’“Associazione Famiglie di Persone con Disabilità Intellettiva e/o Relazionale Anffas 

(A.N.F.F.A.S.) – Onlus di Giulianova”, risulta riconosciuta come persona giuridica con Decreto n. 97 

del 5/08/2010 e iscritta, in pari data, al n. 62 del Registro regionale della Personalità Giuridica di diritto 

privato, nonché nel Registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato con determinazione n. 

DA5/179 del 15/11/2002; 

VISTA la documentata istanza finalizzata all’approvazione delle modifiche statutarie rispetto al vigente 

Statuto dell’ “Associazione Famiglie di Persone con Disabilità Intellettiva e/o Relazionale Anffas 

(A.N.F.F.A.S.) – Onlus di Giulianova, in breve denominabile anche Anffas Onlus di Giulianova”, 

acquisita al protocollo n. RA/432354/20 del 04/12/2020, formalizzata dal Presidente e legale 

rappresentante dell’Associazione medesima, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/2005; 

PRESO ATTO che con Verbale di Assemblea, redatto in data 30/10/2020, a rogito del Dott. Giovanni 

De Rosa, notaio in Giulianova (TE), rep n. 7852 raccolta n. 4704 registrato a Giulianova (TE) il 

05/11/2020 al n. 4898 serie 1T, l’Associazione de qua ha proceduto all’approvazione di due distinti 

Statuti, rubricati come allegato “B” e allegato “C” al medesimo atto notarile; 

RILEVATO che nel prefato Verbale di Assemblea si dà atto, tra l’altro, che: 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



2 

 

1. fino all’attuazione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), vige il divieto per 

l’Associazione di utilizzare nella denominazione la dizione “Ente del Terzo Settore” o 

l’acronimo “ETS” e che “è possibile utilizzare la tecnica del “doppio statuto”: da un lato si 

adegua l’attuale statuto, che resterà in vigore fino all’iscrizione al RUNTS, alle norme 

obbligatorie e derogatorie (c.d. statuto transitorio); dall’altro si approva un nuovo statuto, che 

entrerà in vigore da tale momento (c.d. statuto a regime)”;  

2. all’esito dell’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), l’Associazione 

assumerà la nuova denominazione “Anffas Giulianova - Associazione Locale di Famiglie e 

persone con disabilità intellettiva e disturbi del neuro sviluppo”; 

VISTA la nota protocollo n. RA/15514/21 del 18/01/2021 con cui sono stati formulati all’Associazione 

de qua rilievi rispetto alla predetta circostanza di approvazione di due distinti Statuti; 

TENUTO CONTO del riscontro datato 18/03/2021, in atti al protocollo n. RA/108491/21 del 

18/03/2021, con cui l’Associazione ha esposto la necessità del procedere ex L.R. 13/2005 

all’approvazione delle modifiche intervenute con il c.d. “statuto transitorio”, nelle more dell’iscrizione 

al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), richiamando, altresì, la Circolare del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 13 del 31/05/2019 in cui è indicato che “la verifica da 

parte delle amministrazioni competenti ai sensi del D.P.R. n. 361/2000 abbia ad oggetto profili 

meramente formali, essendo il sindacato sulla conformità dello statuto alle disposizioni del codice 

assegnato per legge alla competenza dell’ufficio del RUNTS”;  

DATO ATTO che si sono resi necessari approfondimenti, relativamente alla verifica delle condizioni 

giuridiche, al fine del procedere, attesa la sussistenza di un duplice statuto, quello c.d. “transitorio” e 

quello da applicarsi all’esito dell’iscrizione presso il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 

(RUNTS); 

PRESO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è intervenuto, con successive 

Circolari esplicative al fine di fornire chiarimenti per una corretta applicazione del “Codice del Terzo 

settore”; in particolare al punto 9. della Circolare n. 38 del 21.04.2022 ha chiarito i termini per le 

“modifiche statutarie degli enti iscritti ai registri ODV/APS, in possesso della personalità giuridica”, a 

seguito dell’adozione del D.D. n. 561 del 26/10/2021; 

VISTA la nota protocollo n. RA/211496/22 del 30/05/2022, con cui è stato comunicato 

all’Associazione de qua l’avvio del procedimento amministrativo in questione, ai sensi degli artt. 7 e 8 

della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 13/2005, l’esame dei vari interessi pubblici coinvolti 

e l’acquisizione dei pareri necessari si sono realizzati secondo l’istituto della Conferenza di Servizi 

decisoria, ex art. 14, c. 2, Legge n. 241/1990 - Forma semplificata modalità “asincrona”, come indetta e 

convocata con nota protocollo n. RA/250195/22 in data 28/06/2022;  

 

PRESO ATTO che nella citata convocazione protocollo n. RA/250195/22 in data 28/06/2022, è stata 

precisata la competenza del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale” 

all’esclusiva verifica del c.d. “statuto transitorio”, rubricato come allegato “B” al Verbale 

dell’Assemblea, redatto per atto pubblico, in data 30/10/2020; 

 

RILEVATO che le Strutture regionali coinvolte nel procedimento sono state il Dipartimento “Risorse” 

- Servizio “Bilancio-Ragioneria”; il Dipartimento “Lavoro-Sociale” – Servizio “Istruzione - Formazione 

– Università” - Servizio “Programmazione Sociale”- Servizio “Tutela Sociale – famiglia” ed il 

Dipartimento “Sviluppo Economico – Turismo” – Servizio “Politiche Turistiche e Sportive”- Servizio 

“Beni e Attività Culturali”; 

 

PRESO ATTO che l’Associazione ha fatto pervenire, con nota in atti al protocollo n. RA/228463/22 

del 13/06/2022, il Bilancio consuntivo relativo all’annualità 2021; 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



3 

 

 

VISTE 

1. la nota protocollo n. RA/332547/22 del 14/09/2022 con cui, per quanto attiene il profilo 

economico finanziario, il Dipartimento “Risorse” - Servizio “Bilancio - Ragioneria”, ha espresso 

parere favorevole all’istanza della prefata Associazione, ritenendo “che sussistono i presupposti 

di congruità dei mezzi finanziari richiesti dalla normativa regionale vigente…omissis.”; 

2. la nota protocollo n. RA/402664/22 del 7/10/2022 con cui Dipartimento “Lavoro-Sociale” -  

Servizio “Programmazione Sociale” ha, tra l’altro, comunicato: “a) l’associazione in questione 

risulta iscritta a tutt’oggi nel registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato ex L. 

266/1191 e ex L.R. 37/93 e la relativa posizione risulta in trasmigrazione al Registro Unico del 

Terzo Settore (RUNTS)” , “b) si esprime parere favorevole ai fini del procedimento di cui 

all’art. 4, comma 4, L.R. n.13/2005”; 

  

RILEVATO che il Dipartimento “Lavoro-Sociale” – Servizio “Istruzione - Formazione – Università” - 

Servizio “Tutela Sociale – famiglia” ed il Dipartimento “Sviluppo Economico – Turismo” – Servizio 

“Politiche Turistiche e Sportive” - Servizio “Beni e Attività Culturali”, non si sono espressi in merito 

all’istanza di che trattasi e che si procede, quindi, con l’istituto del silenzio-assenso, come previsto 

nell’art. 4, comma 5, della L.R. 13/2005 e come comunicato con nota protocollo n. RA/250195/22 in 

data 28/06/2022; 

 

DATO ATTO, pertanto, che la Conferenza ha acquisito, nel complesso, i pareri favorevoli richiesti ai 

Dipartimenti regionali competenti, ancorché in modo implicito; 

 

DATO ATTO, altresì, che con il prefato atto notarile, l’Assemblea dei Soci dell’Associazione de qua 

ha approvato le modifiche da apportare al vigente Statuto, segnatamente con riferimento agli articoli che 

consentono il pieno adeguamento alla normativa del “Terzo Settore”, prevedendo, inoltre, nello stesso 

precisazioni che riguardano la declinazione delle attività civiche, solidaristiche e di utilità sociale 

nonché la ridefinizione di taluni aspetti operativi ed organizzativi dell’Associazione de qua; 

 

ACCERTATA, sulla base di quanto disposto all’art. 2 dello Statuto c.d. “statuto transitorio”, 

dell’Associazione, la competenza regionale a pronunciarsi sull’istanza, poiché le finalità 

dell’Associazione de qua, senza scopo di lucro, contemplano attività che rientrano tra le materie 

elencate nel D.P.R. 616/77. L’Associazione ha, inoltre, sede legale nel territorio regionale, opera 

esclusivamente nelle materie di competenza regionale e svolge attività che si esauriscono nell’ambito 

del territorio regionale;  

 

RITENUTO, pertanto, concluso l’iter istruttorio necessario alla definizione del procedimento de quo; 

ACCERTATO che sussistono le circostanze di fatto e di diritto per l’approvazione delle modifiche al 

vigente Statuto dell’Associazione de qua; 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

  non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

  può essere pubblicato integralmente, comprensivo del relativo allegato in osservanza della 

vigente normativa nazionale ed anche ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1: 

“Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti.” e della 

Circolare del Servizio Autonomo “Controlli e Anticorruzione” protocollo n. RA/83964/22 del 

3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che la Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” e il Direttore della “Direzione generale della Regione” hanno espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 

l’apposizione delle proprie firme in calce al presente atto; 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



4 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

DECRETA 

le premesse sono parti integranti e sostanziali. 

 

1. di approvare, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/2005, le modifiche 

statutarie apportate al vigente Statuto dall’“Associazione Famiglie di Persone con Disabilità 

Intellettiva e/o Relazionale Anffas (A.N.F.F.A.S.) – Onlus di Giulianova, in breve denominabile 

anche Anffas Onlus di Giulianova”, in oggetto meglio individuata, con l’approvazione del c.d. 

“statuto transitorio”, (allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale), 

rubricato come allegato “B” al Verbale di Assemblea del 30/10/2020, redatto per atto pubblico a 

rogito del Dott. Giovanni De Rosa, Notaio in Giulianova (TE) - repertorio n. 7852, raccolta n. 4704, 

Registrato a Giulianova (TE) il 05/11/2020 n. 4898 serie 1T; 

2. di iscrivere, per l’effetto, ai sensi della L.R. 13/2005, le prefate modifiche nel Registro delle 

persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

3. di prendere atto che il prefato Statuto, c.d. “statuto transitorio”, resterà in vigore fino all’iscrizione 

dell’Associazione de qua nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), allorquando da 

parte del Servizio DGR009 saranno adottate le determinazioni di competenza. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente, unitamente agli Statuti, sul Bollettino Ufficiale 

Telematico della Regione Abruzzo e sul sito web della Regione.  Il presente decreto è definitivo e 

contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 

1971, n. 1199. 

 

 

La  Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 

               Avv. Daniela Valenza 

 

Il Direttore della Direzione generale  

della Regione  

Arch. Antonio Sorgi 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Allegati per Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 25.10.2022

Allegato al decreto 53/2022

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2022-12-06/decreto-53-22-allegato.pdf

Hash: 3c31b1e8e9856d0e81431874f21c3961

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



           Il Presidente  
della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 54 

 

 

 

Oggetto: DPGR n. 54 del 25.10.2022 recante: L.R. n.68/99 artt. 2 e 3. Legittimazione e contestuale 

affrancazione terre civiche. Comune di Penne (PE) – Elenco n. 7 rettificato il 08.07.2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

PESCARA, 25.10.2022 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



 

Il Presidente della Regione 
 

Oggetto: L.R. n.68/99 artt. 2 e 3. Legittimazione e contestuale affrancazione terre 
civiche. Comune di Penne (PE) – Elenco n. 7 rettificato il 08.07.2022.  

VISTI: 

- la legge 1766/1927, nonché il Regolamento per l’esecuzione della stessa 
approvato con R.D. n. 332/28; 

- il D.P.R. n. 616/77; 
- la L.R. n. 25/88; 
- la L.R. n. 68/99 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge 168/2017; 

 DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPD021/494 del 
08/07/2022 il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi ha approvato la richiesta di 
legittimazione con contestuale affrancazione di terre civiche site nel Comune di Penne 
(PE); 

VISTO l’allegato “A” elenco n. 7 rettificato il 08/07/2022 allegato alla 
Determinazione Dirigenziale sopra richiamata, dal quale si evincono le ditte che hanno 
richiesto la legittimazione con contestuale affrancazione, i dati catastali nonché il canone 
annuo da corrispondere al Comune di Penne (PE), oltre alle 10 annualità pregresse 
nonché l’affrancazione del canone; 

CONSIDERATO che le spese relative alla voltura catastale nonché alla 
trascrizione nei Registri Immobiliari sono a totale carico delle ditte indicate nell’allegato 
“A” elenco n. 7 rettificato il 08/07/2022 sopra richiamato; 

VISTA: 

-  la L.R. n. 68/99 ed in particolare gli artt. 2 (valori di riferimento) e 3  
    (legittimazione ed affrancazione) modificati con l’art. 104 della L.R. 6/2005;      
 -  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 14/02/2009 che al punto 2   
    delibera di dare atto che ai provvedimenti relativi alla legittimazione provvede 
    il  Presidente  di  Giunta Regionale, con proprio Decreto, previa conforme    
    Determina del Dirigente del Servizio Foreste e Parchi, della Direzione 
Agricoltura;  

VISTA la legge 168/17 ed in particolare l’art. 3 comma 6 (vincolo paesaggistico); 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



RITENUTO che sussistono le condizioni per concedere l’istituto della 
legittimazione e contestuale affrancazione, ai sensi della Legge 1766/27 e L.R. n. 68/99, 
a favore delle ditte di cui al più volte citato allegato “A” elenco n. 7 rettificato il 
08/07/2022;  

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi, ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa nonché sulla legittimità 
del presente provvedimento: 

DECRETA 

1) sono legittimate nel possesso con contestuale affrancazione le terre civiche site 
nel Comune di Penne (PE) a favore di n. 2 ditte, indicata nell’allegato “A” elenco 
n. 7 rettificato il 08/07/2022, formato da n. 1 facciata allegato alla 
Determinazione Dirigenziale n. DPD021/494 del 08/07/2022, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto; 

2) è fatto obbligo al Comune di Penne (PE) riscuotere tempestivamente i canoni 
come indicati nel citato allegato “A”, elenco n. 7 rettificato il 08/07/2022, nonché 
di accordare contestualmente l’affrancazione del canone di cui trattasi; 

3) il Comune è autorizzato ad applicare la riduzione prevista dal 4° comma dell’art. 
2 della L.R. n. 68/99 alle ditte che ne avranno fatta richiesta e che ne abbiano 
diritto; 

4) è fatto obbligo al Comune di reinvestire il capitale di affranco introitato in 
conseguenza dell’attuazione del presente decreto ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
n.3/98; 

5) la validità ed efficacia del presente Decreto di legittimazione è espressamente 
condizionata all’avvenuto pagamento, da parte del beneficiario, di tutte le somme 
da esso dovute al Comune e dall’espletamento delle necessarie formalità di 
intestazione;  

6) al Comune è fatto obbligo, di trasmettere alla Regione Abruzzo, e per essa al 
Dipartimento Agricoltura – Servizio Foreste e Parchi - Ufficio Usi Civici e Demanio, 
formale comunicazione in ordine all’avvenuto adempimento, o meno, delle 
condizioni imposte per il completamento della procedura e la conseguente 
trasformazione dei beni di uso civico in beni privati; 

7) di autorizzare il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi, con proprie 
determinazioni, a rettificare eventuali errori materiali dovuti da trascrizione di 
dati personali o catastali ed eventualmente integrare o stralciare particelle 
richieste in parte, per intero o variate a seguito di accatastamenti e o variazioni 
catastali derivate da frazionamenti; 

8) di pubblicare il presente Decreto sul B.U.R.A.T. 

Il presente Decreto costituisce titolo esecutivo ai fini della volturazione e 
trascrizione ed è, come tutti gli atti relativi, esente in modo assoluto da tasse di 
bollo, registro e altre imposte, ai sensi della Legge 01/12/1981, n. 692. 

Il presente Decreto è adottato sulla scorta della documentazione acquisita agli 
atti e delle dichiarazioni fornite dai soggetti interessati, valutate nella loro 
oggettiva risultanza documentale. Qualora, successivamente alla sua 
formalizzazione e messa in esecuzione dovesse risultare, da significative 
circostanze, fatti o documenti forniti da terzi, la non conformità di cui al presente 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



atto, al modello legale delle condizioni fattuali, e giuridiche alla base della positiva 
conclusione del procedimento di legittimazione verrà avviato, ai sensi di legge, 
da parte del Dipartimento Agricoltura, Servizio Foreste e Parchi, Ufficio Usi Civici 
e Tratturi, partecipato procedimento di riesame per l’accertamento della 
conferma di validità, o invece di annullamento, di esso Decreto o parte di esso. 

Il presente Decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso giurisdizionale 
davanti al T.A.R. Abruzzo entro sessanta giorni dalla data di avvenuta 
comunicazione all’interessato ovvero ricorso straordinario dinanzi al Capo dello 
Stato nel termine di centoventi giorni dalla stessa data della comunicazione, o da 
quella della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

IL COMPONENTE LA GIUNTA 
Emanuele IMPPRUDENTE 

Firmato digitalmente 

 

 

 
  

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
dott. Marco MARSILIO 

Firmato digitalmente 

 

                                                            
 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

Dott.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.P.A. 
Firma digitale 

n.6130940002309000 
Validità 28.07.2022 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. For. Sabatino Belmaggio 

Firmato digitalmente 

EMANUELE IMPRUDENTE

2022.10.04 18:31:22

CN=EMANUELE IMPRUDENTE

C=IT

2.5.4.12=VICEPRESIDENTE GIUNTA REGIONALE

2.5.4.4=IMPRUDENTE

RSA/2048 bits

Firmato!digitalmente!da:MARCO!MARSILIO
Ruolo:PRESIDENTE!REGIONE!ABRUZZO
Data:25/10/2022!10:59:34

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



Allegati per Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 54 del 25.10.2022

Allegato al decreto 54/2022

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2022-12-06/decreto-54-2022-allegato.pdf

Hash: ad5288abf9b0b610413211798a0763b1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



           Il Presidente  
della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 55 

 

 

 

Oggetto: DPGR n. 55 del 27.10.2022 recante: CONTI Luca - Nomina Responsabile dell’Ufficio di 
Segreteria del Componente della Giunta Regionale Daniele D’AMARIO (D.G.R. n° 41 del 2.2.2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

PESCARA, 27.10.2022 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



 

 

 
 

 
OGGETTO: CONTI Luca - Nomina Responsabile dell’Ufficio di Segreteria del Componente 
della Giunta Regionale Daniele D’AMARIO (D.G.R. n° 41 del 2.2.2017). 

 

 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 79 del 26.10.2020, il dott. 

Daniele D’AMARIO è stato nominato “Assessore della Giunta Regionale”; 
 

VISTA la D.G.R. n° 41 del 2.2.2017, rubricata “Parziale modifica e precisazioni alla D.G.R. n° 147 

del 10.03.2016. Provvedimenti”, che disciplina, ai sensi dell’art. 26 della L.R. n° 35 del 26.8.2014 e 

s.m.i. e nell’ambito dell’autonomia organizzativa dell’Amministrazione regionale, l’istituzione, le 
funzioni, l’organizzazione, i criteri e le modalità di nomina dei responsabili, la dotazione organica, 
ed il rapporto di lavoro delle strutture dei componenti l’Esecutivo regionale;  

 

VISTO in particolare l’art. 8 della “Disciplina delle strutture dei componenti l’Esecutivo regionale”, 
allegato alla succitata D.G.R. n° 41/2017 e con la medesima approvato, che stabilisce: 

- al comma 4, che “i responsabili delle segreterie degli Assessori sono nominati con decreto 

del Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore, il quale controfirma il 
relativo atto di conferimento”; 

- al comma 5, che “l’incarico di cui al comma 4 può essere conferito, sulla base di un rapporto 

strettamente fiduciario, a: 

a) personale della Giunta Regionale”; 

……; 
b) personale assunto con contratto a tempo determinato disciplinato dalle norme di diritto 

privato”; 

- al comma 8, che “Ai responsabili nominati ai sensi del presente articolo compete il 

trattamento economico fondamentale, così come stabilito ai sensi del successivo articolo 11, 

nonché l’emolumento unico previsto dalla Tabella 2 della presente disciplina”; 
 

PRESO ATTO che la Tabella “2”, allegata alla richiamata D.G.R. n° 41/2017, fissa in € 14.000,00 
il limite massimo annuo dell’emolumento unico attribuibile al personale avente la Responsabilità di 
Ufficio, da corrispondere con le modalità stabilite nella medesima tabella;  

 

VISTE: 

- la nota prot. n° 64/Segr. del 4.9.2022, acquisita al prot. n. 0386058/22 di pari data, con la 

quale il Componente della Giunta Regionale Daniele D’AMARIO “chiede di procedere con 

decorrenza immediata all’affidamento della responsabilità del proprio ufficio di segreteria 

con inquadramento in cat. “d” al sig. CONTI LUCA, già membro di segreteria cat. c1”, ai 

sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 41 del 2.02.2017; 

- la nota prot. n° RA 0402657/22 del 7.10.2022 con la quale il Dipartimento Sviluppo 

Economico–Turismo trasmette in allegato le dichiarazioni rese dal Sig. Luca CONTI circa 

l’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ed “attesta che “tutte le verifiche svolte, 

preliminari al conferimento dell’incarico di cui si verte, hanno dato esito positivo” e pertanto, 

nulla osta al conferimento dell’incarico in argomento”, come da documentazione acquisita 
agli atti; 

 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento della responsabilità dell’Ufficio Segreteria 
del Componente della Giunta Regionale Daniele D’AMARIO al dipendente Luca CONTI, in 

applicazione della citata D.G.R. n° 41 del 2.02.2017; 

 

PRESO ATTO che la spesa derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova capienza 
sul cap. 011215 denominato “Spesa per il trattamento delle strutture amministrative di supporto agli 

Organi elettivi della Giunta regionale”, demandando all’Ufficio Trattamento Economico del Servizio 
“Personale” i conseguenti atti; 
 

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Risorse e Organizzazione ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla legittimità formale ed alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente provvedimento; 

 

D E C R E T A 

  

per quanto esposto in narrativa, da intendersi integralmente richiamato nel presente dispositivo quale 

sua parte integrante e sostanziale: 

 

1) Ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n° 41 del 2.02.2017 e della “Disciplina delle strutture 

dei componenti l’Esecutivo regionale” con la stessa approvata, di attribuire al dipendente 

regionale Luca CONTI, Cat. C, profilo professionale “Assistente Amministrativo”, l’incarico 
di Responsabile dell’Ufficio Segreteria del Componente della Giunta Regionale Daniele 
D’AMARIO; 

2) Di stabilire che detto incarico decorre dalla data di approvazione del presente atto;   

3) Di precisare che l'incarico di responsabilità del predetto Ufficio è conferito a tempo 

determinato per una durata non superiore a quella della legislatura e decade, comunque, 

contestualmente alla cessazione dell'incarico del Componente della Giunta che lo ha proposto 

o su richiesta dello stesso Amministratore;  

4) Di attribuire al predetto Responsabile l’emolumento unico annuo pari ad € 14.000,00; 
5) Di dare atto che l'onere derivante dall'applicazione del presente atto trova copertura sul cap. 

11215 del bilancio del corrente esercizio finanziario, denominato “spesa per il funzionamento 

delle strutture amministrative di supporto agli Organi elettivi della Giunta Regionale”. 
 

 

             IL DIRETTORE DEL    IL COMPONENTE DELLA 

       DIPARTIMENTO RISORSE         GIUNTA REGIONALE         

      (Dott. Fabrizio BERNARDINI)        (Dott. Daniele D’AMARIO) 

              firmato digitalmente              firmato digitalmente 

   

  

 

 

     

                   IL PRESIDENTE DELLA  

        GIUNTA REGIONALE 

                      (Dott. Marco MARSILIO) 

           firmato digitalmente 

SPECIALE N. 173 - 9 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



SPE
173

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


